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REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIKA KOSOVA  
 

 
GJYKATA THEMELORE FERIZAJ 

 

Numri i lëndës: 2023:302403 

Datë: 20.11.2023 

Numri i dokumentit:     05214922 

 

Cn.nr.590/19 

 

 GJYKATA THEMELORE NË FERIZAJ, Departamenti i 

Përgjithshëm-Divizioni Civil,gjyqtari Burim Emërllahu, në çështjen juridike të 

propozuesit F.B.  nga F. ,Rr’’....p.nr. të cilin me autorizim e përfaqëson avokati 

Burhan Qosa nga Ferizaji, kundër kundër propozueses Qeveria e Republikës së 

Kosovës –Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor-Departamenti i  

Shpronësimit të cilën në bazë të autorizimit e përfaqëson Naim Krasniqi avokat 

Shtetërorë në avokaturën shtetërore të Republikës së Kosovës, me bazë juridike 

propozim për caktimin e kompenzimit real për palujtshmërinë e shpronësuar, me 

datë 20.11.2023  mori këtë:  

 

                                               A K T V E N D I M  

 

I.Aprovohet si i bazuar propozimi i propozuesit F.B. dhe detyrohet 

kundërpropozuesja Qeveria e Republikës së Kosovës –Ministria e Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapsinor-Departamenti i  Shpronësimit që propozuesit F.B. të ia paguaj 

shumat siq vijon :  në emër të diferencës  së papaguar për shpronësimin e sipërfaqes ... 

m2 pjesë e ngastres kadastrale nr.... Zona Kadastrale në  Ferizaj shumën prej 29335 

euro,  në emër të ndikimeve ekonomiko sociale për shkak të shpronësimit të 

sipërfaqes prej 147 m2 pjesë e ngastrës kadastrale ...ZK Ferizaj  shumën prej 10665 
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euro ,kurse nëse plotësohen kushtet ligjore nga neni 18 pargrafi 2 i Ligjit për 

Shpronësimin në kohën e plotëfuqieshmërisë së këtij aktvendimi kundërpropozuesja 

Qeveria e Republikës së Kosovës –Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor-

Departamenti i  Shpronësimit detyrohet që shumën  e sipër përmendur prej  29335 

euro   dhe shumën e sipër përmendur prej 10655 euro ,në vend që   të ia paguaj  

propozuesit F.B. të ia paguaj Pro Credit Bankes SH.A në funksjon të zbatimit të nenit 

18 pargrafi 2 të Ligjit për shpronësimit,të gjitha këto me kamatë prej 7 % në vit duke 

filluar nga data 23.04.2019 e deri në pagesën definitive ,gjitha këto në afat prej 15 

ditësh nga dita e plotëfuqieshmërisë së këtij aktvendimi.           

 

II.Detyrohet kundërpropozuesja  Qeveria e Republikës së Kosovës –Ministria 

e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor-Departamenti i  Shpronësimit që propozuesit 

Fahrudin Berisha  në emër të shpenzimeve të procedurës Jokontestimore ti’a paguaj 

shumat siq vijon:për taksën gjyqësore 30  Euro, për shpenzimet për ekspertizë 413 

Euro, për përpilimin e propozimit 204 Euro,për përpilimin e parashtresës së precizimit 

204 euro, për dy seanca të mbajtura 540.80 Euro, të gjitha këto në afat prej 15 ditësh 

nga dita e plotfuqishmërisë së këtij aktvendimi.  

                                                            A r s y e t i m 

 

Propozuesi F.B. nga Ferizaji ka  parashtruar propozim  në këtë gjykatë, kundër  

kundër propozueses Qeveria e Republikës së Kosovës –Ministria e Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapsinor-Departamenti i  Shpronësimit, me bazë juridike caktimin i 

kompenzimit real për palujtshmërinë e shpronësuar dhe  kompensim  në emër të 

shpronësimit për shkak të ndikimeve ekonomiko sociale.  

Nga thënjet e propozuesit ,përmes të autorizuarit të tij av.Burhan Qosa  

rezulton se propozuesi propozimin e tij e bazon ne faktin se kundërpropozuesja ka 

bërë shpronësimin e paluejtshmërisë si në dispozitiv ,por propozuesit nuk ia ka 

kompenzuar qmimin real për paluejtshmërinë e shpronësuar dhe nuk e  kanë 

kompensuar  në emër të ndikimeve ekonomiko sociale .  

Kundërpropozuesja përmes  parashtresës dhe në seancë gjyqësore përmes të 

autorizuarit të sajë në lidhje me qështjen kontestuese ka theksuar: organi vlerësues 
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drejtë ka vlerësuar pronën e shpronësuar .Metoda e shitjeve krahasuese është matoda 

parësore për vlerësimin e pronave të  paluejtshme ,nëse ekzistojnë  të dhëna të 

mjaftueshme ,brenda  një periudhe të caktuar kohore ,për shitblerjet që kanë ndollur  

në rajon të caktuar ku parashikohet të ndollë shpronësimi për interes publik ,si dhe të 

dhëna për studimin e tregut .Zyra për vlerësimin e pronës së paluejtshme është 

detyruar të marrë të dhëna e nevojshme për rajonin /zonën e intresuar ku parashikohet 

të ndollë shpronësimi për interes publik .Vetëm në rastet kur në rajonet ku 

parashikohet të ndollë shpronësimi për interes publik mungojnë treguesit e shitblerjes 

apo ka të dhëna të besueshme se këta tregues janë abuzive dhe jo real ,Zyra për  

Vlerësimin e Paluejtshme merr të dhëna të nevojshme shtesë nga subjektet e listuara 

në nenin 16 paragrafi 3 i Udhëzimit Administrativ .Gjatë procesit të vlerësimit të 

pronës së paluejtshme merren parasysh vetëm ata tregues të shitblerjeve apo të dhëna 

të tjera reale që kanë ndollur brenda peridhës 3 vjeqare e cila i paraprinë dates së 

miratimit të vendimit për autorizimin e kryerjes së punëve përgaditore apo dates së 

paraqitjes fillestare të kërkesës për shpronësim.Kundëpropozuesje e kundërshton në 

tërësi propozimin e propozuesit .Propozuesi nuk ka paraqitur asnjë prove me të cilën 

do të vërtetonte se shuma e caktuar në emër të kompensimit për pronën e marrë të 

shpronësuar nuk është vlerësuar aq sa ka vlerën reale.Duke konsideruar edhe më tutje 

se organi shpronësues tani kundëpropozuesi ka bërë një vlerësim real  bazuar në 

qmimin real të  tregut më saktësishtë ky vlerësim është bërë konform Ligjit për 

Shpronësimin dhe  Udhëzimit Administrativ nr.02/15 ,për miratimin e metodave dhe 

kritereve teknike të vlerësimit që do të përdorën për llogaritjen e shumës së 

kompensimit për pronën e paluejtshme që shpronësohet dhe dëmeve që kanë të bëjnë 

me shpronësimin ,me të cilin përcaktohen kriteret për vlerësimin e pronës 

.Kundëpropozuesja kundërshton qdo propozim për nxjerrjen e proves me ekspertizë 

për vlerësimin e ngastrës objekt shpronësimi ,e po ashtu gjykatës i propozojmë që pas 

administrimit të provave ta refuzojë në tërësi propozimin e propozuesit dhe të mbetet 

në fuqi vendimi përfundimtar i Qeverisë ,së bashku me raportet e vlerësimit. 

  

Me qëllim të vërtetimit sa më të drejtë dhe të plotë të gjendjes faktike në këtë 

qështje civile juridike janë administruar si provë:  vendimi përfundimtar i dt. 

26.03.2013, me nr. 07/95 ,aktvlersimi i dt. 08.06.2018  i lëshuar nga Qeveria e 



 Numri i lëndës: 2023:302403 
 Datë: 20.11.2023 

 Numri i dokumentit: 05214922 

4 (6)  

 2
0

2
3

:3
0

2
4

0
4

 

Kosovës – Ministria e Financave së bashku me dokumentet përcjellëse,shikimi  në   4 

foto,ekspertiza e  ekspertit A.H. i dt. 06.06.2023 . 

 

Gjykata provat e administruara i ka vlerësuar sipas nenit 8 të LPK-së dhe ka 

vërtetuar këtë gjindje faktike: 

  

Me leximin e  certifikatës pronësore ,me numër ...,e datës 24.04.2019 ,e 

lëshuar nga Zyra Kadastrale në Ferizaj ,gjykata ka vërtetuar se ngastra kadastrale ... 

Zona Kadastrale Ferizaj ,me sipërfaqe të përgjithshme prej 2950   në regjistrin 

kadastrale evidentohej në emër të F.B.  nga babai Xh. me numer personal ...dhe është 

e ngarkuar me barrën e hipotekes në Favor të Pro Credit Bank ,për borgjin në vlerë 

prej 500000 ,me afat kthimi deri me datë 06.07.2028 ,Kontrata e Hipotekës LRP.nr.... 

dhe Ref.nr.834/2018. 

Me leximin e vendimit përfundimtar mbi shpronësimin ,me numër nr....,i datës 

26.03.2019 ,i lëshuar nga  Qeveria e Kosovës ,së bashku me të dhënët e njësive 

kadastrale që shpronësohen dhe vlerësimin në lidhje me paluejtshmëritë që 

shpronësohen gjykata ka vërtetuar :në bazë të vendimit të sipër përmendur është 

shpronësuar sipërfaqja prej 147 m2 ,pjesë e ngastrës kadastrale ... ZK Ferizaj  ,kurse 

është vlerësuar  vlera për m2 e sipërfaqes së shpronësuar 195 euro për m2 gjithsejtë 

28,665 euro. 

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspertit vlerësues A.H.   në ekspertizën e datës 

06.06. 2023 gjykata ka vërtetuar se vlera e sipërfaqës së shpronësuar për 1m² është 

395€, ose gjithsejt për 147 m² është 58065 e rrumbullaksuar 58000 €.  

 

         Nga gjendja faktike që u theksua më lartë rezulton se diferenca e papaguar e 

kompensimit nga organi shpronësues për  pjesën e ngastrës kadastrale ...  ZK  Ferizaj, 

sipërfaqës  prej 147m² është 29335€, nga kjo arsye gjykata gjykata e ka vendosur si 

në dispozitiv pika I duke u bazuar edhe në nenin 18 paragrafi 2 të Ligjit për 

Shpronësimim ,sipas së cilës dispozitë Zotëruesit e një interesi të ligjshëm sigurues në 

pronën e shpronësuar ose në të drejtat për sigurimin e një borxhi (siç mund të jetë një 

barrë, peng, hipotekë ose interes tjetër i siguruar) kanë të drejtë të marrin nga Organi 
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Shpronësues atë pjesë të kompensimit për shpronësim që është e mjaftueshme për 

shlyerjen e plotë të borxhit. Nëse shuma kompensimit është e pamjaftueshme për 

shlyerjen e plotë të borxhit, debitori (dhe – sipas rastit – garantuesi i borxhit) është 

përgjegjës për diferencën në përputhje me cilëndo kontratë e cila i përcakton 

detyrimet lidhur me borxhin.   

 

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspertit vlerësues rezulton se si pasojë e 

shpronësimit kemi edhe ndikime ekonomiko sociale që  kanë  të bëjnë me investime 

në pronën e shpronësuar të  bërë nga propozuesi para shpronësimit  ,sepse në pronën  

e shpronësuar ka pasur rrethojë betoni me gilindera ,drunjë dekorativë dhe 

reklamë.Për reklam dhe gilindera është llogaritur qmimi i zhvendosjes ,kurse për 

drunjë dhe kubëza qmimi përgjithshëm ,ku vlera e tërsishme në lidhje me këto 

investime është 10655 euro dhe nga kjo arsye gjykata ka vendosur si në dispozitiv 

duke aplikuar edhe nenin e sipër përmendur 18   paragrafi 2 të Ligjit për 

Shpronësimin. 

 

Gjykata mendimit dhe konstatimit të ekspertit vlerësues A.H.   ia  fali besimin 

edhe atë nga këto arsye: eksperti me rastin e vlerësimit ka marrur parasysh se prona 

objekt vlerësimi  shtrihet përgjat rrugës Ferizaj-Shkup ,ka pozit të rregullt gjeometrike 

është e përshtatshme për biznes si në aspektin e zhvillimit industrial dhe në aspekt të 

ndërtimeve per banim kolektiv.Prona objekt vlerësimi është e përshtatshme për 

afarizëm ,për depo material ,depo izoluese,,për pllac të veturave dhe e njejta ka qasje 

në ujë ,kanalizim ,rrym. Eksperti me rastin e vlerësimit ka aplikuar metoden e shitjeve 

krahasuese tri kontrata notariale   edhe atë kontrata LRP.nr…. dhe Ref.nr…,qmimi 

per meter katrore 553 euro,Kontrata Noteriale LRP.nr…. dhe Ref.nr…qmimi per 

meter katrorë 438 euro ,Kontrata noteriale nr.LRP.nr…. dhe Ref.nr.1160/2015 qmimi 

per meter katror 101 euro  dhe Fatura e Tatimit në Pronë qmimi per meter katrorë 500 

euro,ku mesatarja e qmimit duke marrë për bazë gjithë faktorët 395 euro për m2.  

 

Gjykata vendosi si në dispozitiv të këtij aktvendimi  duke bazuar në gjendjen 

faktike të vërtetuar  si në arsyetimin e këtij aktvendimi  dhe nenet   15 paragrafi 1 dhe  

2 dhe 36 paragrafi 1 dhe 8,16 paragrafi 2.2  të Ligjit Nr. 03/L-139,për shpronësimin e 
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pronës së Paluajtshme, me ndryshimet dhe plotësimet e bëra me Ligjin Nr. 03/ L-205 

të datës 28 tetor 2010. 

    

    Vendimi për kamatën është bazuar në nenin 16 paragrafi 2.2 të Ligjit për 

shpronësimin e pronës së Paluajtshme,sipas të cilit kamata llogaritet nga data e hyrjes 

në fuqi të vendimit përfundimtar ,ashtu që nga shikimi në gazetën zyrtare rezulton se 

vendimi mbi shpronësimin është publikuar me datë 23.04.2019 dhe kjo është edhe 

data e hyrjes në fuqi të këtij vendimi përfundimtar. 

 

          Vendimi për shpenzimet e procedurës  është bazuar në nenin 452.1 të LPK-së. 

 

                Nga arsyet e sipër përmendura gjykata vendosi si në dispozitiv. 

 

                                      GJYKATA THEMELORE  FERIZAJ 

 

            Gjyqtari 

            Burim Emërllahu  

 

 

UDHËZIM MBI MJETIN JURIDIK: kundër këtij aktvendimi  mund të ushtrohet 

ankesa gjykatës së Apelit  në Prishtinë  në afat prej 15 ditësh  nga dita e pranimit të 

këtij aktvendimi , nëpërmes të kësaj gjykate. 
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